

“Magila arbejder med og vil udbrede kendskabet til den kunstart masker, giganter (store dukker) og lanterner tilhører. Det er et eventyrligt, farverigt, poetisk univers som når det er bedst bor i grænselandet mellem teater, dans, billedkunst, poesi, filosofi, mystik, ritual og tradition. Er det folkekunst? Er det fin kunst? Er det billedkunst eller teaterkunst? Kan det være dans? Er der musik til? Er det for amatører? Er det for professionelle? Er det for børn eller voksne – måske også gamle? Er det også for handicappede? Kan jeg være med? Svaret er Ja til det hele. Magila favner mangfoldigheden og ligeværdet.” Teksten her er fra vores hjemmeside og rettesnor for foreningens arbejde.

Magila laver mange store ting, meget store ting. Det betyder, at vi har brug for lagerplads, da det er vanskeligt at finde en lokation, hvor vi både kan have værksted og lager på samme sted. Lagret rummer både de store figurer (op til 2,5 meters højde) og en lang række mindre samt vores kostumer.

Vi har derfor pt. driftsudgifter på 1720 kr. om måneden til lager. (20640 kr. om året) Lageret befinder sig på Nettolager i Skælskør.

Vi har indledt et samarbejde med Skælskør Design- og Billedskole - både om praktisk samarbejde og her og nu på lokalesiden.

Magila og Skælskør Kunsttalentklasse har også planer om et samarbejde i den kommende tid.

I 2022 har Magila udover en række mindre workshops taget hul på et større samarbejde med end lang række lokale aktører om at kreere en magisk lysskov langs stien ved Skælskør Nor den 29. april 2023 fra klokken 21.30. Foreløbig er en større del af finansieringen af dette projekt på plads takket være støtte fra Friluftsrådet, Sparekassen Sjælland Fonden og Nordea-fonden.

Der kan læses mere om den magiske lysskov her: [denmagiskelysskov.dk](http://denmagiskelysskov.dk)

Magila har indsendt en selvstændig ansøgning om aktivitetstilskud til dette, da det som sådan er et særligt regnskab, der ikke har noget med Magilas andre aktiviteter at gøre.

Se mere på web:

<https://magila.art>

<https://www.facebook.com/magila.art>